
ATTO DD 1141/A1712C/2023 DEL 15/12/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1712C - Attuazione programmi relativi ai servizi di sviluppo

OGGETTO: Formazione dei giovani agricoltori e dei nuovi agricoltori ai sensi della D.G.R. n. 14-6988
del 5 giugno 2023. Disposizioni per l’ attivazione, la gestione e il controllo dei corsi.

Visto il Decreto del Ministero dell’Agricoltura, sicurezza alimentare e foreste MASAF del 23 dicembre 2022
“Disposizioni nazionali di applicazione del  Regolamento (UE) 2021/2115 del  Parlamento europeo e del
Consiglio del 2 dicembre 2021, per quanto concerne i pagamenti diretti”.

Considerato che:
• ai sensi dell’art. 4, paragrafo 6, del regolamento (UE) n. 2021/2115, sono definite le caratteristiche che

deve  possedere  il  giovane  agricoltore  e  il  nuovo  agricoltore  per  essere  definito  tale  ai  sensi  del
Regolamento stesso;

• per  tali  soggetti  devono  essere  previsti  adeguati  requisiti  di  formazione  o  di  competenze,  quali
determinati dagli Stati membri;

• il  Decreto  MASAF 23 dicembre  2022 ha  previsto  che  i  giovani  agricoltori  (articolo  5)  e  i  nuovi
agricoltori (articolo 6), in caso di mancanza di idoneo titolo di studio, dispongano di un attestato di
frequenza a un corso di formazione di almeno 150 ore tenuto da enti accreditati dalle Regioni o dalle
Province autonome su tematiche riferibili  al  settore  agroalimentare,  ambientale  o  della  dimensione
sociale con superamento dell’esame finale, al  fine di consentire la presentazione della domanda per
l’assegnazione dei diritti all’aiuto.

Viste le circolari dell’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura AGEA del 11/5/2023, del 18/5/2023 e del
24/10/023, concernenti ulteriori specifiche sul giovane e sul nuovo agricoltore, sulla formazione inerente e
sulle scadenze previste.

Vista la D.G.R. n. 14-6988 del 5 giugno 2023, con cui la Giunta Regionale ha approvato le disposizioni e i
contenuti del corso di 150 ore per giovani agricoltori e nuovi agricoltori di cui al decreto MASAF del 23
dicembre 2022.

Visti gli allegati A “Corso di formazione per giovani agricoltori e nuovi agricoltori di 150 ore - Disposizioni
organizzative”, e B “Corso di formazione per giovani agricoltori e nuovi agricoltori di 150 ore - Moduli e
argomenti”, approvati con la D.G.R. di cui sopra.

Pag 1 di 3



Considerato che la suddetta D.G.R. disponeva di demandare alla  Direzione regionale Agricoltura e Cibo,
Settore  “Attuazione  Programmi  regionali  relativi  ai  Servizi  di  Sviluppo”  l’adozione  degli  atti  e  dei
provvedimenti necessari per l’attuazione della presente deliberazione.

Vista la Determinazione Dirigenziale 537/A1712C del 24 giugno 2023 “Formazione dei Giovani Agricoltori
e dei Nuovi Agricoltori ai sensi della D.G.R. n. 14-6988 del 5 giugno 2023. Disposizioni.”

Considerata la necessità di integrare/modificare la suddetta Determinazione 537, in particolare per:
• individuare  specifiche  disposizioni  attuative  al  fine  di  rendere  evidente  l’iter  procedurale  per  la

presentazione dei corsi da attivare;
• regolamentare le modalità di svolgimento e controllo di tali corsi.

Visto  l’allegato  alla  presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  contenente  le
disposizioni attuative e le modalità di svolgimento e controllo dei corsi.

Tenuto conto che la Determinazione Dirigenziale 537/A1712C del 24 giugno 2023 “Formazione dei Giovani
Agricoltori e dei Nuovi Agricoltori ai sensi della D.G.R. n. 14-6988 del 5 giugno 2023. Disposizioni.” può
pertanto essere integralmente sostituita dalla presente.

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• articoli 4 e 17 del d.lgs 165/2001;

• articoli 17 e 18 della l.r. 28/07/2008 n. 23;

DETERMINA

di approvare le disposizioni procedurali per l’attivazione e la gestione del corso di formazione di 150 ore per
giovani e nuovi agricoltori così come previsto dalla normativa sopra citata, contenute nell’allegato A alla
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, che sostituiscono interamente le disposizioni
contenute la Determinazione Dirigenziale 537/A1712C del 24 giugno 2023.

La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai
sensi dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. n. 22 del 12/10/2010. Il presente atto non è soggetto a
pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013.

Avverso alla presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l'azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

IL DIRIGENTE (A1712C - Attuazione programmi relativi ai servizi di
sviluppo)

Firmato digitalmente da Vittorio Bosser Peverelli

Pag 2 di 3



Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. determina_150_nuova_allegato.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2023-12-15T09:38:03+0100
	VITTORIO BOSSER PEVERELLI




